
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 128 del 07-12-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  128 DEL  07-12-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: D.G.R. 337 DEL 26/03/2019. CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE 

UNIONI DI COMUNI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

DELL'ACCESSIBILITA' AI SERVIZI TPL - LAVORI DI 

TRASLAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA FERMATA 

CENTRO STORICO ID 446. DETERMINA A CONTRARRE E 

AGGIUDICAZIONE SERVIZIO TECNICO GEOLOGICO 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 

COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN 

LEGGE N. 120 del 11/09/2020 (Decreto Semplificazioni). 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune; 
 
VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 337 le 26/03/2019 con la quale sono state approvate le modalità di 
individuazione del programma di finanziamento e i criteri per l’accesso alle risorse destinate ai Comuni e alle 
Unioni dei Comuni, per interventi di miglioramento dell’accessibilità ai servizi TPL ed in particolare delle fermate 
esistenti; 
 
VISTO il decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico locale, logistica e viabilità n. 828 del 04/06/2019 con il 
quale sono state approvate le modalità attuative dei predetti interventi e finanziamenti unitamente al modello “Scheda 
di Sintesi Intervento” e alla “Lista delle fermate a maggiore priorità”, nella quale risulta inserita, con l’identificativo ID 
446, la fermata di Viale E. de Amicis sita al Km. 9+100 lato destro della S.P. Urbisaglia – Colmurano; 
 
CONSIDERATO che nella scheda ID 446 summenzionata vengono descritte le criticità della fermata “de quo”, 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 128 del 07-12-2020 

  -  pag. 2  - 

 

unitamente alle azioni da perseguire per la messa in sicurezza della stessa; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica ha provveduto in data 26/08/2019 all’inoltro della 
manifestazione di interesse e/o Scheda di Sintesi Intervento, proponendo la traslazione della fermata esistente 
dal Km. 9+100 lato destro della S.P. Urbisaglia – Colmurano, al Km. 2+576 lato destro della S.P. Colmurano – 
Passo Colmurano, allo scopo di assicurare uno spazio adeguato all’attesa/discesa dell’utente, unitamente 
all’installazione di idonea pensilina al fine del raggiungimento di un livello completo di attrezzamento, per un 
costo complessivo di Euro 21.300,00, finanziato per Euro 20.000,00 con contributo regionale ed Euro 1.300,00 
con il cofinanziamento di questo Ente; 
 
VISTO il decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico locale, logistica e viabilità n. 1149 del 07/11/2019 
con il quale è stata approvata la graduatoria di merito dei progetti ammissibili a finanziamento, ai sensi della 
DGR n. 337/2019 e del discendente DDPF 828/2019, dalla quale si evince l’ammissibilità dell’intervento, del 
complessivo importo di Euro 21.300,00, proposto dallo scrivente, e la mancata finanziabilità dell’opera per 
carenza di fondi; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 164 del 18/02/2020 con la quale sono state rese disponibili risorse aggiuntive per la 
finanziabilità degli interventi di miglioramento dell’accessibilità ai servizi TPL;  
 
VISTA la nota della Regione Marche di scorrimento della graduatoria, assunta al prot. dell’Ente al n. 2723 in 
data 12/05/2020, con la quale si comunicava l’importo finanziabile di Euro 20.000,00 unitamente all’annualità 
2021 di finanziamento assegnata; 
 
VISTO l’atto unilaterale di accettazione del finanziamento sottoscritto dal Legale Rappresentante dell’Ente in 
data 13/05/2020 ed inoltrato, a pena di decadenza, in data 15/05/2020, a mezzo PEC, alla Regione Marche; 
 
VISTO il DDPF 331/TPL del 11/06/2020 con il quale è stato definitivamente assegnano il finanziamento a questo 
Ente;  
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2020/2022 contenente il 
programma triennale 2020/2022 ed elenco annuale 2020 dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m. e i., all’interno del quale è prevista l’opera “de quo”; 

 
DATO ATTO che trattandosi di interventi con annualità assegnata 2021, occorre provvedere, secondo quanto 
disposto dai punti 13 e 14 del DDPF 828/2019, a dare avvio ai lavori entro e non oltre il 01/01/2021 ed a 
concludere gli stessi entro il 01/05/2021; 
 
RAVVISATO che occorre pertanto, internamente all’Ufficio Tecnico Comunale, provvedere alla redazione del 
progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “DGR 337/2019. CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE UNIONI DI 
COMUNI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ AI SERVIZI TPL - LAVORI DI 
TRASLAZIONE ED ADEGUAMENTO FERMATA CENTRO STORICO”, dell’importo complessivo di Euro 
21.300,00;  
 
EVIDENZIATO che l’installazione di una nuova pensilina è soggetta alla denuncia ai sensi dell’art. 93 “Denuncia 
dei lavori e presentazione dei progetti di costruzioni in zone sismiche” del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., vista la carenza di personale 
adeguatamente qualificato e con specifica competenza ed esperienza all’interno dell’Ente, dover affidare a 
professionisti esterni i sotto elencati incarichi professionali: 

- servizio tecnico geologico; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 128 del 07-12-2020 

  -  pag. 3  - 

 

- servizio tecnico di progettazione strutturale e connessa D.L.; 
 
CONSIDERATO che ricorre la fattispecie relativa alle procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 
durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia di cui all’art. 1, 
comma 1, del D.L. 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni), convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 (in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016); 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 sopra richiamato, il quale prevede che: “… le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;” 
 

PRECISATO che: 
- si può procedere all’affidamento dell’incarico del servizio tecnico geologico, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120 del 
11/09/2020; 

- in applicazione alla Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, l’affidamento in 
questione non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico (MEPA) in quanto trattasi di micro 
affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro; 

- a tal fine, il Responsabile del Servizio LL.PP. ha provveduto a svolgere un’indagine di mercato 
informale finalizzata all’individuazione del miglior operatore economico, cui affidare l’esecuzione della 
prestazione professionale di che trattasi, individuando in merito il Geol. Fabio Lattanzi con studio in 
C/da Montedoro, 29 a URBISAGLIA (MC) 62010 – P.IVA 01379530437 – C.F. LTTFBA66L20E783C; 

- il citato professionista, ha dichiarato la disponibilità ad eseguire il servizio tecnico geologico richiesto 
all’importo di Euro 350,00 EPAP 2% ed IVA di Legge esclusi, come da apposito preventivo di spesa 
assunto al prot. 7432 in data 05/12/20220; 

- Il Geol Fabio Lattanzi sottoscriverà il presente atto per accettazione dell’incarico e delle clausole 
riportate; 

CONSTATATO che il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti generali prescritti dall’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dal D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11/09/2020; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura, mediante procedimento 
telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: Z5D2FA0494; 

DATO ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

VISTO l’art. 1 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dal D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 
11/09/2020, il quale stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 128 del 07-12-2020 

  -  pag. 4  - 

 

- la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss mm. ii; 
- Il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 
- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020; 
- le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria”; 
 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi 
dell'articolo 6 bis l.241/1990, dell'articolo 6 d.p.r.62/2013 e del codice di comportamento comunale; 

 

DETERMINA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

 
2. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del 

T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art.192: 
- fine: predisporre una relazione geologica che riporti descrizioni e parametri del terreno su cui è 

fondata la struttura in oggetto, necessaria per la redazione del progetto definitivo - esecutivo; 
- oggetto: l’incarico professionale consiste nella redazione della relazione geologica; 
- clausole essenziali: 

a) consegna elaborati: la relazione geologica dovrà essere consegnato entro 2 giorni dalla 
data della presente determinazione; 

b) pagamento del compenso come previsto al successivo punto 10; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. 

76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 (in deroga agli articoli 36, comma 2 e 
157 comma 2, del D.Lgs. 50/2016), 

 
3. Di affidare direttamente, a seguito di indagine di mercato ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2, del D.L. 

76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, al Geol. Fabio Lattanzi, con studio in C/da 
Montedoro, 29 a URBISAGLIA (MC) 62010 – P.IVA 01379530437 – C.F. LTTFBA66L20E783C, 
l’incarico per il servizio tecnico geologico propedeutico alla redazione del progetto definitivo – esecutivo 
dell’intervento in narrativa specificato, al prezzo complessivo di € 350,00 epap 2% ed IVA di Legge 
esclusi; 

 
4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 10) della legge n. 241/90 che il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Saverio Verdicchio – Responsabile dell’Area Tecnica; 
 

5. Di stabilire che tutti gli elaborati dovranno essere consegnati in formato cartaceo in n. 1 copie ed in 
supporto magnetico (n.1 cd). 

 
6. Di dare atto che le spese tecniche per il suddetto incarico saranno ricomprese nel quadro economico 

progettuale tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
7. Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario di indicare sul mandato di pagamento, ai fini 

della tracciabilità dei ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, il seguente numero CIG Z5D2FA0494 e il Codice CUP D81D20001220006 per incarico 
al Geol. Fabio Lattanzi; 

 
8. Di dare atto che la somma complessiva di Euro 435,54 sarà inclusa nel Q.T.E. di progetto che sarà 

finanziato per Euro 20.000,00 con DDPF 331/TPL del 11/06/2020 e per Euro 1.300,00 con i fondi di 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48092990


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 128 del 07-12-2020 

  -  pag. 5  - 

 

bilancio dell’Ente con imputazione al Cap. di spesa 2844/1 int. 10.05-2.02.01.09.000 del Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 

 
9. Di attribuire valore contrattuale alla presente determina in base all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina che, una volta esecutiva, 
sarà trasmessa al professionista incaricato da controfirmare in segno di accettazione delle clausole 
riportate; 

 
10. Di prendere atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari), dietro presentazione di fattura da parte del professionista e previa 
erogazione del contributo regionale; 

 

11. Di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di aggiudicazione, agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del D.Lgs 14/03/2012, n.33 e s.m.i. e all’art.1, comma 32 della Legge n.190/2012. 

 
12. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 128 del 07-12-2020 

  -  pag. 6  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 07-12-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 07-12-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 12-12-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 12-12-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


